
 COMUNE DI SCIGLIANO 
(Provincia di Cosenza) 

Via Municipio - C.A.P. 87057 Tel./Fax 0984 96002/38 - Part. IVA / C.F.: 01086380787 - www.comune.scigliano.cs.it                                                                           

 

COPIA 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

N. 29 del 25-03-2024 
 
 

Oggetto: INTERVENTI PER LA MESSA IN SICUREZZA DI TRATTI STRADALI, 
PONTI E VIADOTTI DI COMPETENZA DEGLI ENTI LOCALI, ART 19, 
DECRETO-LEGGE 10/08/2023 N.104 - INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA 
STRADALE DEL COMUNE DI SCIGLIANO  

Approvazione Progetto di Fattibilità Tecnico Economica 

CUP: H37H24000390001 
L'anno  duemilaventiquattro il giorno  venticinque del mese di marzo alle ore 10:48 circa 
nella Residenza Municipale del Comune suddetto, previa l’osservanza delle formalità 
prescritte dalla vigente normativa, sono stati convocati per oggi convocati i componenti della 
Giunta Comunale.  
All’appello risultano: 
 

Raffaele Pane Sindaco Presente a distanza 
Piero Maccarone Vice Sindaco Presente a distanza 
Daniele Maletta Assessore Presente a distanza 

 
L’assessore Piero Maccarrone partecipa alla seduta in modalità telematica dal proprio ufficio 
ubicato nel Comune di Montalto Uffugo (CS) in base al regolamento per lo svolgimento delle 
sedute degli Organi del Comune di Scigliano in modalità telematica approvato con 
deliberazione del Consiglio comunale n. 10 del 29.04.2022. 
L’assessore Daniele Maletta partecipa alla seduta in modalità telematica dalla sede del 
Comune di Scigliano (CS) in base al regolamento per lo svolgimento delle sedute degli 
Organi del Comune di Scigliano in modalità telematica approvato con deliberazione del 
Consiglio comunale n. 10 del 29.04.2022. 
Risultato che gli intervenuti sono in numero legale, assume la presidenza in modalità 
telematica dalla sede del Comune di Scigliano (CS) in base al regolamento per lo svolgimento 
delle sedute degli Organi del Comune di Scigliano in modalità telematica approvato con 
deliberazione del Consiglio comunale n. 10 del 29.04.2022, il Sindaco Ing. Raffaele Pane. 
Partecipa alla riunione dalla residenza Municipale di Bisignano (CS) il Segretario Comunale 
Dott. Carmelo PITARO, anche con funzioni di verbalizzante. 
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell’oggetto sopra indicato, permettendo che sulla proposta della presente deliberazione da 
parte: 
 

  



  
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 
 
PREMESSO: 

- che in data 13/03/2024 sul sito internet del MIT – dipartimento per le opere pubbliche, 
politiche abitative - è stato pubblicato l’avviso pubblico per l’accesso al “Fondo 
investimenti stradali nei piccoli Comuni” rivolto ai comuni con popolazione fini a 5.000,00 
abitanti; 

- che il finanziamento riguarda interventi di messa in sicurezza e manutenzione di strade 
comunali fino ad un massimo di euro 150.000,00, ai sensi dell’articolo 19, decreto-legge 
10 agosto 2023 n. 104; 

 
RAVVISATA la necessità di garantire un adeguato livello di sicurezza per la circolazione 
veicolare e pedonale nel Comune di Scigliano che necessitano in maniera urgente di un ripristino 
del manto stradale e del relativo sottofondo e in alcuni casi anche della realizzazione di idonee 
cunette per il regolare deflusso delle acque piovane; 
DATO ATTO dei continui sopralluoghi svolti dall’ufficio Tecnico Comunale durante i quali si 
sono constatate diverse criticità dovute alle precarie condizioni del manto stradale ed in alcuni casi 
anche del regolare deflusso delle acque; 
TENUTO CONTO che il Responsabile dell’UTC del Comune di Scigliano Geom. Pasquale Guido 
ha redatto Documenti Tecnici del Progetto di Fattibilità Tecnico Economica che contribuiscono alla 
soluzione delle problematiche riscontrate dall’importo complessivo di € 150.000,00 composto dai 
seguenti elaborati: 
 

RELAZIONI 
R01 – Relazione Tecnica generale 
R02 – Relazione tecnica, corredata di rilievi, accertamenti, indagini e studi 
specialistici 
RILIEVI DELLO STATO DI FATTO  
F00 – Inquadramento generale  
F01 – Planimetria stato di fatto  
F02 – Profilo asse longitudinale stato di fatto stradale  
PLANIMETRIE E SEZIONI DI PROGETTO 
P01 – Planimetria stato di progetto  
P02 – Sezione stradale tipo di progetto 
P03 – Profilo asse longitudinale stato di fatto stradale  
CONTABILITA’  
C01 - Quadro Economico di progetto 
C02 – Calcolo sommario di spesa  
SICUREZZA  
Z01– Prime indicazioni per la stesura dei piani di sicurezza  
Z02 – Cronoprogramma dei lavori 
Z03 – Piano preliminare di manutenzione 



VERIFICATO che i documenti tecnici presenti sono stati validati circa la conformità del 
contenuto alle criticità riscontrate dal Responsabile Unico del Progetto per la realizzazione dei 
lavori; 
VISTO che il suddetto progetto soddisfa le esigenze di pubblico interesse che questa 
Amministrazione intende perseguire con la realizzazione dell’opera pubblica di cui trattasi; 
VISTO il relativo Quadro Economico dell’intervento in oggetto così composto: 
 
 
 
A   LAVORI       

  A.1 
Lavori a base d'Asta compresivi di oneri della 
sicurezza e Incidenza manodopera    €        111 271.43    

    Sommano LAVORI      €      111 271.43  
B   SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE       

  B.1 Progettazione, Direzione dei Lavori, CSP/CSE    €          20 000.00    
  B.2 RUP    €            2 225.43    
  B.3 CNPAI    €               800.00   
  B.4 Per I.V.A. su A) 10.00%  €          11 127.14    
  B.5 Per I.V.A. su B) 22.00%  €            4 576.00    
    In uno le somme a disposizione      €        38 728.57  
    TOTALE COMPLESSIVO      €.     150 000.00  
 

 
CONSIDERATO che ai sensi dell’art.41 del D. Lgs. n. 36/2023 la progettazione in 
materia di lavori pubblici si articola in due livelli di successivi approfondimenti tecnici: il 
progetto di fattibilità tecnico-economica e il progetto esecutivo; 
DATO ATTO che il progetto sopra richiamato ed i documenti che lo compongono, agli 
atti di questo lavoro pubblico, sono conformi all’art. 41 del D. Lgs. 36/2023, e D. Lgs. 
207/2010 - Titolo II Capo I- Sezione IV circa la definizione del progetto;  
RITENUTO di approvare il progetto di fattibilità tecnico economica dei lavori in 
argomento, redatto nel rispetto della normativa vigente;  
CONSIDERATO che è stata effettuata la verifica preventiva e validazione della 
progettazione esecutiva ai sensi dell’art. 42 D. Lgs. n. 36/2023; 
VISTO il codice degli appalti e delle concessioni approvato con D. Lgs. 36/2023; 
VERIFICATO, altresì, che tale progetto, oltre ad essere pienamente rispondente alle 
caratteristiche ed ai requisiti prescritti dalla legge, non interessa aree sottoposte a vincoli 
inibitori che ne possono impedire la realizzazione;  
VISTO il D. Lgs. n. 36/2023;  
VISTE le leggi nazionali e regionali in materia di opere pubbliche;  
VISTO lo Statuto Comunale;  
VISTO il parere favorevole di regolarità tecnica, espresso dal responsabile del servizio 
tecnico, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;  
 

PROPONE 
 

- Di approvare per i motivi espressi in premessa il progetto di Fattibilità Tecnico 
Economica “INTERVENTI PER LA MESSA IN SICUREZZA DI TRATTI 
STRADALI, PONTI E VIADOTTI DI COMPETENZA DEGLI ENTI 



LOCALI, ART 19, DECRETO-LEGGE 10/08/2023 N.104 - INTERVENTI DI 
MESSA IN SICUREZZA STRADALE DEL COMUNE DI SCIGLIANO.” 
CUP: H37H24000390001, redatto ai sensi del D. Lgs. 36/2023, redatto dal 
Responsabile dell’ufficio Tecnico Comunale Geom. Pasquale Guido, composto dai 
seguenti elaborati, che anche se non allegati alla presente ne fanno parte integrante 
e sostanziale: 

 
RELAZIONI 
R01 – Relazione Tecnica generale 
R02 – Relazione tecnica, corredata di rilievi, accertamenti, indagini e studi specialistici 
RILIEVI DELLO STATO DI FATTO  
F00 – Inquadramento generale  
F01 – Planimetria stato di fatto  
F02 – Profilo asse longitudinale stato di fatto stradale  
PLANIMETRIE E SEZIONI DI PROGETTO 
P01 – Planimetria stato di progetto  
P02 – Sezione stradale tipo di progetto 
P03 – Profilo asse longitudinale stato di fatto stradale  
CONTABILITA’  
C01 - Quadro Economico di progetto 
C02 – Calcolo sommario di spesa  
SICUREZZA  
Z01– Prime indicazioni per la stesura dei piani di sicurezza  
Z02 – Cronoprogramma dei lavori 
Z03 – Piano preliminare di manutenzione 
 
E con il seguente quadro economico: 
 
A   LAVORI       

  A.1 
Lavori a base d'Asta compresivi di oneri della 
sicurezza e Incidenza manodopera    €        111 271.43    

    Sommano LAVORI      €      111 271.43  
B   SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE       

  B.1 Progettazione, Direzione dei Lavori, CSP/CSE    €          20 000.00    
  B.2 RUP    €            2 225.43    
  B.3 CNPAI    €               800.00   
  B.4 Per I.V.A. su A) 10.00%  €          11 127.14    
  B.5 Per I.V.A. su B) 22.00%  €            4 576.00    
    In uno le somme a disposizione      €        38 728.57  
    TOTALE COMPLESSIVO     €.      150.000.00  

 
 



- Di dare atto che ai sensi dell’art. 200, comma 1, del T.U.E.L., approvato con D. 
Lgs. 18/08/200 n. 267, alla realizzazione dell’opera, si darà corso mediante 
l’impiego dei fondi a specifica destinazione.  

- Di dare atto che le funzioni di Responsabile Unico del Procedimento vengono 
svolte dal Geom. Pasquale Guido; 

- Di autorizzare il RUP dell’intervento a tutti gli atti consequenziali propedeutici 
alla realizzazione dell’intervento di che trattasi; 

- Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi 
dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, per consentire 
l’immediata attuazione di quanto disposto. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to: Geom. Pasquale Guido 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Vista la proposta di deliberazione di cui sopra. 
 

Acquisiti i prescritti pareri che si allega al presente deliberato;  

Con votazione unanime resa per alzata di mano; 

 

DELIBERA 

Approvare integralmente la proposta di deliberazione così come sopra trascritto.  

Quindi con separata votazione unanime e favorevole 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Dichiara, con separata ed unanime votazione, la presente deliberazione immediatamente 
eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

 
 
  



Letto, confermato e sottoscritto 
 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Ing. Raffaele Pane F.to  Dott. Carmelo Pitaro 

 
Ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D. Lgs. N. 267/2000, sostituito dall’art. 147 bis, comma 1, 
della Legge n. 213/2012, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica.  
 
Scigliano, 25-03-2024 Il Responsabile del servizio 
 F.to  Pasquale Guido 
 
Ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D. Lgs. N. 267/2000, sostituito dall’art. 147 bis, comma 1, 
della Legge n. 213/2012, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile.  
 
Scigliano, 25-03-2024 Il Responsabile del servizio 
 F.to Dott.ssa Rosa Adelina Bruni 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo 
Comune per quindici giorni consecutivi dal 28-03-2024 al 12-04-2024, ai sensi e per gli 
effetti dell’art. 124 del Decreto Legislativo N. 267/2000. 
 

IL RESPONSABILE 
F.to  Giovanni Battista Benigno 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITA’ 
 
La presente deliberazione: 
È stata affissa all’Albo Pretorio Comunale online per 15 giorni consecutivi con decorrenza dal 
28-03-2024 (art.124, comma 1, D. Lgs. 267/2000).  
È stata comunicata ai capigruppo consiliari  (art. 125, c. 1, D. Lgs. 267/2000).  

 è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D. Lgs n. 267/2000); 
Scigliano, 25-03-2024 IL SEGRETARIO COMUNALE  
 F.to  Dott. Carmelo Pitaro 
 
 

DICHIARAZIONE DI CONFORMITA’ 
 

Copia conforme all’originale, per uso amministrativo. 
 
Scigliano, 28-03-2024 IL SEGRETARIO COMUNALE  
 F.to  Dott. Carmelo Pitaro 
 
 


